

- Instruction :** 1) Question No.1 is compulsory
 2) Attempt any Three questions from Q.No.2 to Q.No.6.
 3) Figures to the right indicate full marks.
 4) Draw neat diagrams wherever necessary.

- Q.1 A) Define the following 06
 1. Break - even point
 2. Normal Profit
 3. Transfer pricing.
 B) Distinguish between 08
 1. Perfect competition and Monopoly.
 2. Production Cost and Selling cost.

- Q.2 A) Explain the relationship between Average Revenue, Marginal Revenue and Total Revenue under Monopoly. 06
 B) Calculate Total Revenue and Marginal Revenue from the following table. 06

Output (units)	1	2	3	4	5	6
Price (Rs.)	15	14	13	12	11	10

- Q.3 A) Discuss the objectives of a firm. 06
 B) i) If Average Revenue of a firm is Rs.1,000, and elasticity of demand is 5, calculate Marginal Revenue. 03
 ii) If Marginal Revenue of a firm is Rs.15 and elasticity of demand is 2, calculate the Average Revenue. 03
 Q.4 A) Explain the long run equilibrium of a firm under Perfect competition. 06
 B) Outline the features of oligopoly market structure. 06
 Q.5 A) What is capital Budgeting? Explain its importance. 06
 B) Given three investment projects, each with a life of two years, described in the following table.

Project	initial capital cost (Rs. in lakhs)	1st year pay off (Rs. in lakhs)	2nd year pay off (Rs. in lakhs)
A	6000	12000	0
B	6000	4000	8000
C	6000	6000	6600

- i. Assuming the rate of discount to be 10% capital, calculate the Net Present Value for the three Projects.
 ii. Which project would you prefer?
 Q.6 Write notes on **(Any two)** 12
 1. Features of monopolistic competition
 2. Marginal cost pricing and full cost pricing
 3. Dumping
 4. Uses and limitations of Break - Even - Analysis.



BULBAR

वेळ : २ तास

गुण : ५०

- सूचना :- १) प्रश्न क्र.१ अनिवार्य
 २) प्र.क्र. २ ते प्र.क्र. ६ पैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.
 ३) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शावितात.
 ४) आवश्यक तेथे सुबक आकृत्या काढा.

- प्र.१ अ) व्याख्या करा ० ६
 १) उत्पन्न - परिव्यय समानता बिंदु किंवा समविच्छेदन बिंदु.
 २) सामान्य नफा
 ३) हस्तांतर किंमत पध्दत
 ब) फरक स्पष्ट : ० ८
 १) पूर्ण स्पर्धा व मक्तेदारी
 २) उत्पादन खर्च व विक्री खर्च
 प्र.२ अ) मक्तेदारीमधील सरासरी प्राप्ती, सीमांत प्राप्ती आणि एकूण प्राप्ती यांचा संबंध स्पष्ट करा. ० ६
 ब) पुढील तक्त्याच्या आधारे एकूण प्राप्ती आणि सीमांत प्राप्ती काढा. ० ५

उत्पादन	१	२	३	४	५	६
किंमत (रु.)	१५	१४	१३	१२	११	१०

- प्र.३ अ) उत्पादन पेढीच्या उद्दिष्टांचे वर्णन करा ० ६
 ब) १. जर एका उत्पादन पेढीची सरासरी प्राप्ती १,००० रु. आहे आणि मागणीची लवचीकता ५ आहे, तर त्या पेढीची सीमांत प्राप्ती किती? ० ३
 २. जर एका उत्पादन पेढीची सीमांत प्राप्ती १५रु. आहे आणि मागणीची लवचीकता २ आहे, तर त्या पेढीची सरासरी प्राप्ती किती? ० ३
 प्र.४ अ) पूर्णस्पर्धेतील दीर्घकालीन समतोल स्पष्ट करा. ० ६
 ब) अल्पाधिकार बाजार पेठेची वैशिष्ट्ये कोणती? ० ६
 प्र.५ अ) भांडवली अंदाजपत्रक म्हणजे काय? ० ६
 त्याचे महत्त्व स्पष्ट करा. ० ६
 ब) पुढे दिलेल्या गुंतवणूक प्रकल्पांचे आयुष्य प्रत्येकी दोन वर्षांचे आहे व पुढे इतर तपशील दिला आहे. ० ६

प्रकल्प	प्राथमीक भांडवल लाख रुपये	प्रथम वर्ष परतावा	
		द्वितीय वर्ष परतावा लाख रुपये	द्वितीय वर्ष परतावा लाख रुपये
अ	६,०००	१२,०००	०
ब	६,०००	४,०००	८,०००
क	६,०००	६,०००	६,६००

१. घटनावेळ दर १०% गृहीत धरून या तिन्ही प्रकल्पांचे निव्वळ वर्तमानकालीन मूल्य मोजा.
 २. तुम्ही कोणत्या प्रकल्पाला पसंती द्याल?
 प्र.६ टीपा लिहा :- (फक्त दोन) ० ६
 १. मक्तेदारीयुक्त स्पर्धा बाजार पेठेची वैशिष्ट्ये.
 २. सीमांत उत्पादन खर्च किंमत निर्धारण आणि पूर्ण उत्पादन खर्च किंमत निर्धारण